1-1-84

2021年 10月 22日，相关股东共同签署《股东安排协议之终止协议》，约

定终止《股东安排协议》，并确认《股东安排协议》及发行人与京投公司、基石

仲盈、国奥时代、广州轨交、越秀投资和君岳投资等有关方之间曾分别签署的特

殊安排协议自始无效。

综上，上述协议约定的特殊权利条款已全部终止。

3、一致行动人协议的签署与解除

（1）一致行动人协议的签署

2014年 8 月，基石创业向九州一轨有限增资后，其持股比例达到 18%，为

第一大股东。因此，劳保所、北科创投、葛佩声、邵斌、王文京、贺建华及李凡

华签署《一致行动人协议》（截至协议签署日，上述股东合计持有九州一轨有限

38.71%股权），约定各方作为九州一轨有限股东，在处理有关九州一轨有限经营

发展且根据《公司法》等有关法律法规和公司章程需要由公司股东会、董事会作

出决议的事项时均应采取一致行动。该《一致行动人协议》自签署之日起生效，

至九州一轨有限股票上市之日起满 36个月时终止，有效期满，各方如无异议，

自动延期三年。

（2）一致行动人协议的解除

2016年 6 月，京投公司向公司增资后，其持股比例达到 25%，为第一大股

东，股东之间协商后确定解除一致行动协议。据此，劳保所、北科创投、邵斌、

葛佩声、李凡华、贺建华与王文京共同签署《解除〈一致行动人协议〉协议》，

同意解除各方于 2014年 8月 6日签署的《一致行动人协议》，该协议自《解除

〈一致行动人协议〉协议》签署之日起正式解除。

（3）保荐机构和发行人律师的核查意见

2014年 8月，九州一轨有限增资至 6,097.561万元时，劳保所、北科创投、

葛佩声、邵斌、王文京、贺建华及李凡华存在签署一致行动人协议的情况。鉴于：

①劳保所、北科创投、邵斌、葛佩声、李凡华、贺建华及王文京已于 2016

年签署《解除〈一致行动人协议〉协议》，一致同意解除于 2014年 8月 6日签

署的《一致行动人协议》。

九州一轨 招股说明书

1-1-85

②劳保所、邵斌、葛佩声、李凡华、贺建华及王文京均已书面确认各方之间

不存在任何其他安排；并且北科创投已于 2017年 12月通过挂牌出让其持有的全

部九州一轨有限股权。

综上，保荐机构和发行人律师核查后认为：2014年 8 月，劳保所等股东签

署的《一致行动人协议》已解除，不存在纠纷或潜在纠纷，不会对本次发行上市

构成实质性的法律障碍。

六、公司的股本情况

（一）本次发行前后公司的股本情况

公司本次发行前总股本为 112,719,046 股，本次发行人民币普通股为

37,573,016股，全部发行新股，发行前后发行人股本结构如下：

股东名称/姓名
发行前 发行后

持有股份数量（股） 持股比例（%） 持有股份数量（股） 持股比例（%）

京投公司（SS） 24,999,348 22.1785 24,999,348 16.6338

广州轨交 12,398,077 10.9991 12,398,077 8.2493

国奥时代 8,472,019 7.5160 8,472,019 5.6370

劳保所（SS） 7,907,218 7.0150 7,907,218 5.2612

展腾投资 6,212,814 5.5118 6,212,814 4.1338

曹卫东 5,754,015 5.1047 5,754,015 3.8286

李凡华 4,518,410 4.0086 4,518,410 3.0064

万胜投资 4,428,571 3.9289 4,428,571 2.9466

汇力投资 4,380,953 3.8866 4,380,953 2.9150

吴艳春 3,953,609 3.5075 3,953,609 2.6306

越秀投资 3,718,341 3.2988 3,718,341 2.4741

粤科投资 3,716,957 3.2975 3,716,957 2.4732

邵斌 2,270,501 2.0143 2,270,501 1.5107

君岳投资 2,167,962 1.9233 2,167,962 1.4425

唐若梅 2,033,285 1.8039 2,033,285 1.3529

基石仲盈 2,003,407 1.7773 2,003,407 1.3330

吴艳丽 1,948,565 1.7287 1,948,565 1.2965

同力投资 1,904,761 1.6898 1,904,761 1.2674

韩瑞丽 1,284,923 1.1399 1,284,923 0.8550

九州一轨 招股说明书

1-1-86

股东名称/姓名
发行前 发行后

持有股份数量（股） 持股比例（%） 持有股份数量（股） 持股比例（%）

金海贝 952,381 0.8449 952,381 0.6337

鹏汇投资 952,380 0.8449 952,380 0.6337

王文京 900,858 0.7992 900,858 0.5994

金志春 790,722 0.7015 790,722 0.5261

实富企管 775,472 0.6880 775,472 0.5160

孙家麒 734,242 0.6514 734,242 0.4885

葛佩声 616,763 0.5472 616,763 0.4104

城建投资（SS） 600,000 0.5323 600,000 0.3992

赵成春 564,801 0.5011 564,801 0.3758

黄彤阳 451,841 0.4009 451,841 0.3006

周德禄 282,401 0.2505 282,401 0.1879

佟小朋 271,105 0.2405 271,105 0.1804

何宏 212,960 0.1889 212,960 0.1417

于贵芬 183,560 0.1628 183,560 0.1221

张勇 127,080 0.1127 127,080 0.0846

张家宝 112,960 0.1002 112,960 0.0752

陈秀坤 70,600 0.0626 70,600 0.0470

韩涛 45,184 0.0401 45,184 0.0301
本次发行流通

股
- - 37,573,016 25.0000

总计 112,719,046 100.0000 150,292,062 100.00

注：SS为 State-ownShareholder的缩写，为国有股东。

（二）本次发行前公司前十名股东

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持有股数（股） 出资比例（%）

1 京投公司（SS） 24,999,348 22.1785

2 广州轨交 12,398,077 10.9991

3 国奥时代 8,472,019 7.5160

4 劳保所（SS） 7,907,218 7.0150

5 展腾投资 6,212,814 5.5118

6 曹卫东 5,754,015 5.1047

7 李凡华 4,518,410 4.0086

九州一轨 招股说明书

1-1-87

序号 股东名称/姓名 持有股数（股） 出资比例（%）

8 万胜投资 4,428,571 3.9289

9 汇力投资 4,380,953 3.8866

10 吴艳春 3,953,609 3.5075

合计 83,025,034 73.6567

注：SS为 State-ownShareholder的缩写，为国有股东。

（三）本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司担任的职务

本次发行前，公司前十名自然人股东的持股情况及在公司任职情况如下：

序号 股东姓名 股份数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 曹卫东 5,754,015 5.1047 董事、总经理

2 李凡华 4,518,410 4.0086 销售总监

3 吴艳春 3,953,609 3.5075 无

4 邵斌 2,270,501 2.0143 副总经理、总工程师

5 唐若梅 2,033,285 1.8039 无

6 吴艳丽 1,948,565 1.7287 无

7 韩瑞丽 1,284,923 1.1399 无

8 王文京 900,858 0.7992 无

9 金志春 790,722 0.7015 无

10 孙家麒 734,242 0.6514 无

注：吴艳丽为发行人参股公司九州铁物公司财务部门工作人员。

（四）发行人的国有股份或者外资股份情况

1、国有股份情况

2021年 10月 21日，北京市国有资产监督管理委员会出具《关于北京九州

一轨环境科技股份有限公司国有股东标识有关问题的批复》（京国资产权

[2021]28号），京投公司持有公司 2,499.9348万股股份，占总股本比例为 22.18%；

劳保所持有公司 790.7218 万股股份，占总股本比例为 7.01%，城建投资持有

60.0000万股，占总股本比例为 0.53%，为国有股东（SS）。根据《上市公司国

有股权监督管理办法》（国资委财政部证监会令第 36号）相关规定，若九州一

轨发行股票并上市，京投公司、劳保所、城建投资在证券登记结算公司登记的证

券账户应标注“SS”标识。

九州一轨 招股说明书

1-1-88

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署之日，公司不存在外资股份。

（五）自 2020年以来发行人新增股东情况

1、自 2020年 1月 1日以来发行人新增股东的持股数量及变化情况、取得股

份的时间、价格和定价依据

自 2020年 1月 1日以来，发行人新增股东包括万胜投资、汇力投资、金海

贝、鹏汇投资、何宏、同力投资以及城建投资。各股东入股简要情况如下：

九州一轨 招股说明书

1-1-89

时间 入股方式 新增股东 入股原因 入股价格 定价依据 关联关系 股权代持